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ŚLADAMI WYSPIAŃSKIEGO  

PO KRAKOWIE 

22 lutego 2014r. 

 Swoją podróż zaczynamy od dworku „Rydlówka”, w  dawniejszej wsi 

Bronowice Małe (obecnie dzielnica Krakowa). To miejsce  wesela Lucjana Rydla 
 z Jadwigą Mikołajczykówną, (w 1900r.) będące inspiracją wielkiego dzieła 

Stanisława Wyspiańskiego pt. „Wesele”. W „Rydlówce” udziela nam się ówczesny 

klimat, na własnej skórze przekonujemy się,  co czuł dramaturg przy pisaniu 
dzieła. Przede wszystkim uważnie słuchamy przewodniczki p. Doroty Koczor oraz 

zwiedzamy dom. 
 Po niezapomnianych przeżyciach kierujemy się tramwajem na Skałkę, 

gdzie zwiedzamy kryptę wybitnych Polaków, twórców kultury religijnej 
i narodowej,  m.in. J. Długosza, S. Wyspiańskiego, J. Malczewskiego, Cz. Miłosza 

oraz Ołtarz Trzech Tysiącleci. 

 Z kolei udajemy się do krypty  wieszczów do Katedry Wawelskiej oraz do 
kościoła p.w. św. św. Piotra i Pawła, gdzie znajduje się grób Stanisława Mrożka. 

         Następnie traktem królewskim idziemy do kościoła pw. św. Franciszka, 
gdzie oglądamy polichromię i witraże Wyspiańskiego.   

        Kolejnym punktem na naszej trasie jest Uniwersytet Jagielloński, gdzie 

robimy sobie pamiątkowe zdjęcie i zakładamy się, kto po maturze będzie tu 
studiował. 

          I wreszcie czas na prawdziwą, wielką ucztę w „Jamie Michalika”. Miejsce 
szczególne, niezwykłe, o wyjątkowym klimacie, mekka artystów. 

 Po sytym obiedzie i pysznej kawie udajemy się do  Kamienicy Szołayskich. 

„Zawsze Młoda! Polska” oraz „Szuflada Szymborskiej” - to zbiory, które trzeba  
zobaczyć! 

 Wisienką na torcie naszej wycieczki okazało się Muzeum Narodowe 
 w Sukiennicach. W Galerii Sztuki Polskiej XIX wieku oglądamy obrazy w czterech 

salach (Bacciarellego, Michałowskiego, Siemiradzkiego, Matejkę, Chełmońskiego, 
Podkowińskiego i in.). 

 Po całym dniu wrażeń zmęczeni, lecz zadowoleni wracamy do 

rzeczywistości. 
Kto nie pojechał z nami, niech żałuje, więcej szczegółów zdradzać nie będę! 

 Specjalne podziękowania uczestnicy wycieczki kierują do mgr Zofii 
Osieckiej oraz p. Agaty Skóry z IIh, które okazały się nadzwyczajnymi 

przewodniczkami po Krakowie. 

    
„Bart” 
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Uzależnienia kojarzą nam się z narkotykami, alkoholem, papierosami. To te,                   
o których się mówi i które oficjalnie się diagnozuje i leczy. Okazuje się 
jednak, że postęp technologiczny, w medycynie czy kosmetologii stawia 
przed nami nie tylko nowe rozwiązania, ale również ryzyko nowych chorób. 
Problem związanym ze wszystkimi uzależnieniami jest taki sam. To przymus 
poddawania się określonym nawykom czy zachowaniom. Początkowo jedynie 
dla przyjemności i relaksu, później z powodu konieczności zagłuszenia                  
tzw. zespołu odstawienia. 

 Oto niektóre uzależnienia XXI w.  

ZAKUPOHOLIZM: Głównymi przejawami zakupoholizmu są 

kupowanie pod wpływem impulsu czegoś, co nie jest nam 
potrzebne, a jedynie poprawia na chwilę nastrój, niemożność 
powstrzymania się od kupna pomimo świadomości np. debetu na 
koncie, zdenerwowanie wywołane brakiem możliwości zakupu 
czegoś co akurat wpadło nam w oko, trzymanie w tajemnicy nowych 
zakupów oraz brak umiejętności podania racjonalnego powodu 

zakupienia określonych towarów.. Ta choroba dotyka zarówno kobiety jak                                    
i mężczyzn, zmienia się jedynie obiekt pożądania. Kobiety najczęściej chcą podkreślić 
walory swojego wyglądu, odczuwają zatem przymus kupowania ubrań, kosmetyków, 
butów, torebek czy biżuterii. Mężczyźni dążą do demonstrowania władzy i prestiżu, stąd 
impulsywnie kupują komórki, laptopy, samochody czy sprzęt sportowy.   

ORTOREKSJA: To obsesja na punkcie zdrowego odżywiania. Dieta 
ortorektyka oparta jest na produktach najwyższej jakości. 
Jakiekolwiek kompromisy żywieniowe są wykluczone. Ortorektyk 
prędzej zrezygnuje ze spotkania ze znajomymi niż zaryzykuje 
zjedzenie pizzy czy kebaba. Takie odżywianie plus spora wiedza nt. 
substancji odżywczych, kalorii wcale jednak nie oznaczają, że dieta 
ortorektyka jest właściwie zbilansowana. Eliminacja z jadłospisu 
wszelkich produktów potencjalnie zawierający szkodliwe składniki 

(takie jak polepszacze, pestycydy czy konserwanty) znacznie zubaża dietę, stają się 
przyczyną poważnych niedoborów.   
 
Ciąg dalszy nastąpi. 

Piotr Putek 
 

 
 

Czy znasz Lalkę? 
 

KONKURS 
1. Akcja powieści toczy się w następujących miejscowościach…………………………                                         

2.Podaj czas, w którym  toczy się akcja utworu i określ jego  główny problem .                                            

3.Ilu narratorów występuje w Lalce i w której osobie oni się wypowiadają?                                                     

4. Jak nazywa się główny bohater Pamiętnika starego subiekta,             

przyjaciel Augusta Katza i Stanisława Wokulskiego?                                                                                                                                       

5. Kogo przedstawiały obrazy wiszące w pokoju ojca Ignacego Rzeckiego?                 

6.Izabela była przekonana, że ludzie z „niższego stanu” zostali skazani na pracę,              

dlatego że…..                    

7.W jakim powstaniu narodowym wziął udział S. Wokulski? Podaj nazwiska trzech 

polskich uczonych zesłańców,  z którymi  zaprzyjaźnił na Syberii.                                                                                       

8.Z kim i gdzie wyruszył I. Rzecki w roku 1849? Objaśnij, z jakim wydarzeniem 

historycznym wiąże się 1848 r.             

9.Podaj nazwiska trzech subiektów pracujących w sklepie S. Wokulskiego.                 

10.Wyjaśnij, opinię doktora Szumana o Wokulskim:  „Stopiło się w nim dwu ludzi….                      

11.S. Wokulski, będąc w Paryżu, kupił tomik poezji, który sprawił, że „cała młodość 

stanęła mu przed oczyma”. Podaj imię i nazwisko autora tego tomiku.               

12.Komu prezesowa Zasławska pragnęła poświęcić napis na nagrobnym kamieniu                  

w Zasławiu?  Jakie słowa miały zostać wyryte i kto był ich autorem.     

13.Komu sprzedał S. Wokulski kamienicę Łęckich, gdy  był już jej właścicielem?                   

Kto kupił od niego sklep znajdujący się na Krakowskim Przedmieściu?           

14.O co baronowa Krzeszowska wytoczyła proces Helenie Stawskiej?                 

15.Kto w powieści jest: a) ostatnim romantykiem,            

b) romantykiem i pozytywistą,                   

c) pozytywistą?                                                                                                                                    

16. Do czego nawiązuje tytuł powieści?                                                                                                                                                      
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8 MARCA DZIEŃ KOBIET 
Dzień Kobiet – coroczne święto obchodzone 8 marca jako wyraz 
szacunku dla ofiar walki o równouprawnienie kobiet. Ustanowione 
zostało w 1910 roku Za pierwowzór Dnia Kobiet przyjąć można 
obchodzone w starożytnym Rzymie Matronalia. Było to święto 
przypadające na pierwszy tydzień marca, związane z początkiem 

nowego roku, macierzyństwem i płodnością. Z okazji tego święta mężowie obdarowywali 
swoje żony prezentami i spełniali ich życzenia. 

 Początkowo ofiarowywano goździki, a później tulipany. Obecnie corocznie 
odbywają się organizowane przez feministki manify, czyli demonstracje połączone                 
z happeningiem na rzecz równego traktowania kobiet i mężczyzn. Prezentami są 
najczęściej kwiaty lub słodycze.  

A na co facetom Dzień Kobiet? 
1. Dawno nie było żadnej imprezy. 
2. Potrzebujesz klina na lekarstwo, a za jeden głupi goździk napijesz się darmowej wódki. 
3. Być może do wódki dorzucą śledzika. Zaoszczędzisz wtedy na lunchu. 
4. Wycałujesz bezkarnie wszystkie ładne koleżanki (brzydkie niestety też). 
5. Staniesz się stałym gościem babskich imprez. 
6. Dostaniesz przepisy na ciasta i inne ciekawe potrawy. 
7. Nauczysz się, jak cerować skarpety. 
8. Jeśli odpadnie ci guzik, któraś z koleżanek szybko ci go przyszyje. 
9. Staniesz się powiernikiem kobiet - poznasz ich troski i radości (niektóre z nich sam     
rozwiążesz - najlepiej pod nieobecność facetów załamanych kobiet). 
10. Usłyszysz, jak nazywa się najprzystojniejszy prezenter i najbrzydsza prezenterka tv. 
11. Dowiesz się wielu ciekawych rzeczy o swoich kolegach z pracy. 
12. Dowiesz się jeszcze więcej ciekawych rzeczy o sobie samym. 
13. Niewykluczone, że zostaniesz zaproszony na kontynuowanie imprezki w mieszkaniu 
jednej z uczestniczek spotkania. 
14. Zapoznasz się z nazwami najskuteczniejszych proszków piorących najlepszych 
podpasek i pampersów. 
15. W przyszłości będziesz miał od kogo pożyczać cukier, kawę i herbatę. 
16. Koleżanki chętnie przyjdą na party, organizowane przez ciebie w domu. 
17. Daj kwiatek żonie - możesz liczyć na dobry obiad (nie dawaj dwóch, bo zacznie coś 
podejrzewać lub zaoferuje ci małżeński seks). 
18. Goździk dany teściowej wprawi tę zacną kobietę w osłupienie. 
19. Jeśli podeprzesz to jakimś wyszukanym komplementem (np. :"Ale mamusia dziś 
ekstra wygląda!"), osłupienie teściowej może utrzymywać się tygodniami. 
20. Jeśli nie umiesz znaleźć szybko odpowiedniego fragmentu w książce, koleżanka 
pomoże (Klaudia, Piotrek).                                                                                                                                               
Panowie nie zapominajcie o swoich (i nie swoich!) Paniach, a więc- kwiaty w dłoń!  

α i Ω  
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                   14 marca dniem liczby 

Datę święta wybrano na 14 marca z powodu skojarzenia 
z pierwszymi cyframi rozszerzenia dziesiętnego liczby pi, jako 
że data "14 marca" zapisywana jest w USA jako "3.14".    

 Co to jest liczba Pi? Odpowiadają: Matematyk: Pi jest to stosunek 
długości okręgu do jego średnicy. Fizyk: Pi to 3,1415927 plus minus 
0,00000005. Inżynier: Pi to około 3. 

Dlaczego pociąg jak jedzie to stuka? 
- Otóż...elementem poruszającym się po torze jest koło, prawda? 
A obręcz koła to nic innego jak okrąg. Należy przeanalizować wzór 
na długość okręgu: L=2 π r. 2 to stała, r to promień, a Pi...no 
Pi wynosi trzy z...hakiem. I właśnie ten hak stuka!!! 

πS Odp.: pi + es = pies 

Uczeni szukając kontaktu z cywilizacjami pozaziemskimi, 

wysłali w kosmos drogą radiową informację o wartości liczby Pi. 

Wierzą, że inteligentne istoty spoza Ziemi znają tę liczbę      

i rozpoznają nasz komunikat. 

W piramidzie Cheopsa stosunek sumy dwóch boków 
podstawy do wysokości wynosi 3,1416, czyli przybliżenie 
Pi z dokładnością do czterech miejsc po przecinku! Dziś nie można 
stwierdzić czy był to zadziwiający przypadek, czy wynik geniuszu 
nieznanych nam z imienia uczonych.  

Jeśli wejdziesz na stronę http://www.facade.com/legacy/amiinpi, dowiesz się, 
czy twoja data urodzenia jest częścią liczby π. 

         α i Ω 

          

INFORMACJE 

Rozwiązania konkursu o Lalce przyjmują nauczyciele języka 
polskiego do 31 marca 2014r. lub można wysłać na adres  gazetki. 

Nazwiska zwycięzców będą ogłoszone w następnym numerze. 
Powodzenia! 

 
 

10 marca – Dzień Mężczyzny 
21 marca – pierwszy dzień wiosny – Dzień wagarowicza  

29/30 marca – zmiana czasu 
 

 

 

ZESPÓŁ REDAKCYJNY: 
Sebastian Małkiewicz  

Alicja Kisiel, Beata Kula  
Ilona Mkowska, Piotr Putek 

Bartłomiej Rataj 

Zachęcamy do współpracy! 
Jeśli macie jakieś ciekawe pomysły  

na artykuły do naszej gazetki, prosimy  
o kontakt: 

redakcja.zsodd@gmail.com 
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